CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

SUBCOMISSÃO TELEMEDICINA, TELESSAÚDE E SAÚDE DIGITAL -
SUBTELE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2023

Requer  a  realização  de  audiência
pública,  no  âmbito  da  Subcomissão
Especial  para  debater  Telemedicina,
Telessaúde  e  Saúde  Digital  (Subtele),
para  discutir  a  realidade  da
interoperabilidade em saúde.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos

arts.  24,  III,  255  a  258,  do  Regimento  Interno  da Câmara  dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública, no âmbito da

Subcomissão Especial para debater Telemedicina, Telessaúde e Saúde Digital

(SUBTELE), para discutir.

Para  tanto,  faz-se  necessário  a  participação  dos  seguintes

convidados:

● Dra. Ana Estela Haddad - Secretária de Informação e Saúde

Digital do Ministério da Saúde

● Representante  do  Conselho  Nacional  de  Secretários

Estaduais de Saúde

● Representante  do  Conselho  Nacional  de  Secretários

Municipais de Saúde

● Representante  da  Sociedade  Brasileira  de  Informática  em

Saúde

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

30
21

14
45

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230211445600

RE
Q

 n
.2

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

18
:4

5:
04

.6
10

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

● Representante da Saúde Digital Brasil

● Representante do Movimento Inovação Digital

JUSTIFICATIVA

Com  a  finalidade  de  dar  continuidade  aos  trabalhos  previstos  no

cronograma aprovado da Subcomissão Especial  para debater Telemedicina,

Telessaúde  e  Saúde  Digital  (Subtele),  se  faz  necessário  o  presente

requerimento.

A presente audiência pública se refere à primeira sessão temática, sendo

essa com foco em interoperabilidade. Sabendo que o Brasil possui diferentes

realidades em termos de acesso à saúde e infraestrutura tecnológica, assim

como variedade de capacidade tecnológica entre municípios, estada e União,

assim como setor público e privado, é importante escutar especialistas sobre

qual o cenário atual e como avançar.

Espera-se  que  essa  Audiência  Pública,  com  os  ilustres  convidados

consiga responder às seguintes questões:

● Como  está  o  status  da  discussão  sobre  a  integração  de

informações  e  dados  de  saúde  de  diversos  atores  públicos,

privados e terceiro setor - nas esferas municipal, estadual e federal,

no cuidado ao paciente através da saúde digital?

● Como tem sido  a  governança  da  Rede  Nacional  de  Dados  em

Saúde que garanta que os padrões de troca de informação estejam

alinhados às necessidades de todos os setores?

● Quais  são  os  pontos  que  precisam  ser  endereçados  para  que

possamos  avançar  na  agenda  de  interoperabilidade  para

possibilitar  maior  eficiência  e  integralidade  no  atendimento  em

saúde?

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

30
21

14
45

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230211445600

RE
Q

 n
.2

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

18
:4

5:
04

.6
10

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Por acreditar que as motivações aqui dispostas contribuem com os objetivos

desta Subcomissão Especial, proponho a realização dessa audiência pública.

Sala das Sessões,     de setembro de 2023.

Atenciosamente,

Deputada FLÁVIA MORAIS
PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

30
21

14
45

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230211445600

RE
Q

 n
.2

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

18
:4

5:
04

.6
10

 -
CS

AU
DE